Tópico - 3.1.3.1. ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

49. No  relatório técnico preliminar apurou-se que o balanço orçamentário 

enviado pelo Chefe do Poder Executivo em sua prestação de contas apresenta como 

valor atualizado para fixação das despesas o montante de R$81.406.555,02 (oitenta e 

um milhões,  quatrocentos  e  seis  mil  quinhentos  e  cinquenta  e  cinco  reais  e  dois 

centavos), inferior ao detectado na análise conjunta do orçamento inicial e o orçamento 

final  após  as  suplementações  autorizadas  e  efetivadas  no  montante  de 

R$105.541.985,02 (cento e cinco milhões, quinhentos e quarenta e um mil novecentos 

e oitenta e cinco reais e dois centavos).

50. Sobre o tema, a defesa expõe:

Analisando  o  apontamento  em  tela  constatou-se  que  o  Balanço 
Orçamentário  da  época  foi  emitido  com  a  existência  da  diferença 
apontada por este tribunal de contas.

De  imediato  acionamos  a  empresa  responsável  pelos  softwares,  que

[...]

Considerando os argumentos expostos, da correção e da republicação do 
balanço orçamentário, a partir desse momento em total consonância com 
informes  do  aplic  cidadão,  pedimos  pelo  afastamento  da  suposta 
irregularidade.

51. A  equipe  técnica revela  que  a  diferença  encontrada  foi  de 

R$24.135.430,00 (vinte e quatro milhões,  cento e trinta e cinco mil  quatrocentos e 

trinta reais), mas que, na oportunidade, a diferença foi corrigida por meio da empresa 

de  software  que  presta  serviços  para  a  Prefeitura,  sendo  que  o  Balanço  foi 

devidamente corrigido  (fls.  03;  101 a  104,  doc.  nº  172366/2022)e a publicação  no

[...]

informado com sendo suplementares. - Tópico - 3.1.3.1. ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

60. O relatório técnico preliminar apontou que a Lei nº 1.233/2021 autorizou 

a  abertura  de  créditos  especiais,  os  quais  foram  abertos  por  meio  do  Decreto  nº 

490/2021,  no  valor  de  R$1.050.000,00  (um milhão  e  cinquenta  mil  reais),  mas  os 

créditos foram informados como sendo créditos suplementares, conforme consta no 

quadro 1.6 do Anexo 01.

61. Sobre o item em questão, a defesa argumenta que:

Em  apuração  aos  dados  cadastrados  no  software  de  contabilidade,

[...]

Analisando  a  defesa,  a  unidade  de  instrução aponta  que  o  gestor 

reconhece que pode ter ocorrido equívoco no envio de informações para o Sistema 

APLIC,  mas que a Lei  e Decreto estão corretos,  referindo-se a abertura de créditos 

especiais no montante de R$2.243.000,00 (dois milhões duzentos e quarenta e três mil 

reais).

63. Em  vista  disso,  recomenda  ao  gestor  que  sejam  enviados  dados 

corretos  para  o  Sistema  APLIC,  a  fim  de  que  o  sistema  gere  informações  que 

possibilitem a análise  corretas das alterações ocorridas no orçamento do município

[...]

(2018/2021) - PPA

Lei de Diretrizes 
Orçamentárias - LDO

Lei Orçamentária Anual - 
LOA

Lei Municipal nº 966/2017 Lei Municipal n° 1.146/2020 Lei Municipal nº 
1.149/2020

68. A Lei Orçamentária Anual – LOA estimou a receita e fixou a despesa em 

e  R$97.807.000,00  (noventa  e  sete  milhões  oitocentos  e  sete  mil  reais),  do  qual 

R$69.337.500,00 (sessenta e nove milhões, trezentos e trinta e sete mil e quinhentos 

reais) foi destacado para o orçamento fiscal e R$28.469.500,00 (vinte e oito milhões, 

quatrocentos e sessenta e nove mil e quinhentos reais) foi destacado ao orçamento da 

seguridade social, conforme determina o art. 165, §5º, da CF. Não houve orçamento de 

investimentos.

69. Apurou-se,  ainda,  que  houve  a  realização  de  audiências  públicas 

durante os processos de elaboração e de discussão das peças orçamentárias, conforme